
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33739   17Terça-feira, 13 DE NOVEMBRO DE 2018 

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO SISTEMA 
ÚNICO DE SAÚDE DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA
COLEGIADO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO 

ESTADO DO PARÁ – COSEMS /PA
Resolução CIB/PA Nº 174, de 31 de Outubro de 2018.

A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde 
do Pará – CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando a Portaria GM/MS nº 2.436, de 21/09/2017 que 
aprova a Política Nacional de Atenção Básica, estabelecendo a 
revisão de diretrizes para a organização da Atenção Básica, no 
âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS).
- Considerando a Portaria de Consolidação nº 2, que consolida as 
normas sobre as Políticas Nacionais de Saúde do SUS (Sistema 
Único de Saúde).
- Considerando a Resolução CIB nº º 152 de 13 de setembro 
de 2018, artigo Art. 25, Parágrafo Único, letra “a” que defi ne 
que a CIB (Comissão Intergestores Bipartite) poderá aprovar 
ou homologar, sem a necessidade da plenária, os pleitos de 
abrangência estritamente municipal, devidamente aprovados na 
CIR e com parecer favorável da área técnica correspondente da 
SESPA.
- Considerando a manifestação favorável da Coordenação 
Estadual de Saúde Bucal/DPAIS/SESPA e a Resolução CIR Rio 
Caetés Nº 16, de 30 de agosto que aprova a Expansão de 
Equipes de Saúde Bucal município de Salinópolis.
Resolve:
Art. 1º - Homologar a Resolução CIR Rio Caetés Nº 16, de 30 de 
agosto de 2018, que aprova a Expansão de 02 (duas) Equipes 
de Saúde Bucal, modalidade I, no Município de Salinópolis, 
conforme discriminado a seguir:

MUNICÍPIO ESF EAB ACS  ESB NASF eCR
I ll l ll lll l ll lll

SALINÓPOLIS - - - 02 - - - - - - -

OBS: SALINÓPOLIS: ESF PEDREIRINHAS –ZONA URBANA.
ESF NOVA BRASILIA – ZONA URBANA.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 31 de outubro de 2018.

Vitor Manuel Jesus Mateus.
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/SUS/PA.

Charles Cézar Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.

Protocolo: 382378

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA 812 de 09 de Novembro de 2018
A Diretora do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no 
uso de suas atribuições lhe conferida pela PORTARIA 773 de 
18/01/2011, e tendo em vista as instruções contidas em Funda-
mento Legal:  no  Art. 145 da Lei 5.810 de 24/01/1994, DECRE-
TO Nº 2.819 de 06 de Setembro de 1994, disciplina a concessão 
de DIÁRIAS em missão Ofi cial do Estado.
Resolve:
Conceder: 12 meias diária aos Servidor(es):
8400639/1 / SONIA BRAGA DA SILVA, (Ag. Administrativo) / 6,0 
diárias (deslocamento) / de 02/12/2018  19/12/2018<br
0506318 / DILCELIA SIQUEIRA DOS SANTOS, (Enfermeira) / 6,0 
diárias (deslocamento) / de 02/12/2018  19/12/2018<br
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): ANANINDEUA, MARITUBA, BENEVIDES e SANTA 
BARBARA – PA
Objetivo: estarão participando das ações dos CMS, com 
orientações e efetivação do controle Social nos municípios de 
Ananindeua, Marituba, Benevides e Santa Barbara –Pa, no 
período de 07, 08, 09, 12, 13, 14, 16, 19, 20, 22, 23, 26, 27, 28, 
29/11/2018, em deslocamento.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

Protocolo: 382294

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

A Diretora do 1° Centro Regional de Saúde, no uso de suas 
atribuições, por motivo de ausência de analise jurídica para 
renovação contratual, considerando a demora da apresentação 
de documentos para regularização contratual  em tempo hábil, 
resolve:

Tornar sem efeito a publicação do 2º Termo Aditivo ao Contrato 
N° 19/2016, publicada no DOE N° 33738, de 12 de Novembro 
de 2018.
Registre-se e publique-se.
Belém, 12 de Novembro de 2018
ANA AMELIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
DIRETORA DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 382275

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

Portarias   Nº 842 e 843  de  Diárias  de  12/11 /18
Objetivo: Participar do processo de gestão para elaboração da 
Lei Orçamentária Anual/LOA 2019, no NISPLAN/SESPA.
Servidores: Michele Cristina de A. Oliveira   chefe da Div. ADM/3º 
CRS/Sespa  mat: 5888333-1
Angela  Maria dos S. Sousa   ag. administ.   Mat: 721310
Vitor Jorge F. Pereira   motorista   mat: 1086516
Origem: Castanhal/ Belém     Período: 13/11 /18
Ordenador: Etevaldo José Modesto  da Paixão

Protocolo: 382083
Portarias   Nº 839 e 840  de  Diárias  de  12/11 /18
Objetivo: Verifi car no FES o andamento da liberação do 
investimento para compra de equipamentos para o novo 
almoxarifado do 3º CRS/SESPA.
Servidores: Michele Cristina de A. Oliveira   chefe da Div. ADM/3º 
CRS/Sespa  mat: 5888333-1
Odaiza Maria S. do Vale   Chefe Serv. Gerais   mat: 3212092
João Ricardo da R. Rodrigues   motorista   mat: 57205648-1
Origem: Castanhal/ Belém     Período: 12/11 /18
Ordenador: Etevaldo José Modesto  da Paixão

Protocolo: 382070
Portarias   Nº   844 e  845  de Diárias  de  12/11/2018
Objetivo: Participar da Reunião Ordinária da Comissão 
Intergestores Bipartite-CIB.
Servidores: Etevaldo José M. da Paixão    diretor regional    mat: 
5167000-2
Marileide do N. Daniels    nutricionista   mat: 5149967-1
Edinelma Silva de C. Mota   enfermeira   mat: 5587738
Rita de cássia da S. Paiva   Sec. Da direção    Mat: 54186174-2
Vitor Jorge F. Pereira      motorista   mat: 1086516
Origem: Castanhal/Belém   Período: 14/11/18
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 382087

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 023 / 30.10.2018 – CONCEDER
NOME: JORGE MIGUEL CECIM COELHO
MATRÍCULA: 5466180/2
CARGO: MÉDICO VETERINÁRIO
LOTAÇÃO: 4° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
TRIÊNIO: 19/07/2011 a 18/07/2014
PERÍODO CONCEDIDO: 02/01/2019 a 31/01/2019 (30 dias).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DOUGLAS QUEIROZ BALDEZ
PORTARIA N° 026 / 12.11.2018 – CONCEDER
NOME: TED LUCIANO SILVA DE OLIVEIRA
MATRÍCULA: 57206572/1
CARGO: AGENTE DE ARTES PRÁTICAS
LOTAÇÃO: 4° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
TRIÊNIO: 22/10/2014 a 22/10/2017
PERÍODO CONCEDIDO: 17/12/2018 a 15/01/2019 (30 dias).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DOUGLAS QUEIROZ BALDEZ

Protocolo: 382253

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA nº 224 , DE 12 DE NOVEMBRO 2018.
O Diretor do 5º Centro Regional de Saúde/SESPA, senhor Hailson 
Freitas Negrão, no uso de suas atribuições legais que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Governamental nº 1.483/2018- CCG, 
de 28 de Setembro de 2018, publicada no DOE nº 33.711 de 01 
de Outubro de 2018.
CONSIDRANDO: a necessidade do fechamento do balanço anual 
do 5º CRS/SESPA quanto aos bens de consumo e permanente;
CONSIDERANDO: os termos da PORTARIA Conjunta nº 02 de 
05/10/2018, em que seu Artigo 27 determina que seja desig-
nada comissão de servidores públicos efetivos para proceder ao 
inventário dos bens moveis permanentes deste órgão;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR, os servidores abaixo nominados, para, sob 
a presidência do primeiro comporem a comissão de inventário de 
Bens Móveis Permanentes, no âmbito deste 5º Centro Regional 
de Saúde/SESPA.
- PEDRO PAULO SOUZA SILVA.
- NARA HELENA MIRANDA DE CARVALHO.
- MARCELO DA SILVA AZEVEDO.
Art. 2º - DETERMINAR à Comissão que adote as medidas ne-
cessárias ao fechamento do Balanço Anual/2018 do inventário 
de bens móveis permanentes do 5º Centro Regional de Saúde, 
conforme disposto no Art.28 da PORTARIA Conjunta nº 02 de 
05/10/2018.
Art. 3º - DETERMINAR a Diretoria de Administração do 5º Centro 
Regional de Saúde, a adoção das medidas necessárias ao fi el 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
São Miguel do Guamá/PA, 12 de novembro de 2018.
Hailson Freitas Negrão
Diretor do 5º CRS/SESPA

Protocolo: 382451
PORTARIA nº 225 , DE 12 DE NOVEMBRO 2018.
O Diretor do 5º Centro Regional de Saúde/SESPA, senhor Hailson 
Freitas Negrão, no uso de suas atribuições legais que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Governamental nº 1.483/2018- CCG, 
de 28 de Setembro de 2018, publicada no DOE nº 33.711 de 01 
de Outubro de 2018.
CONSIDRANDO: a necessidade do fechamento do balanço anual 
do 5º CRS/SESPA quanto aos bens de consumo e permanente;
CONSIDERANDO: os termos da PORTARIA Conjunta nº 02 de 
05/10/2018, em que seu Art.26 determina que seja designada 
comissão de servidores públicos efetivos para proceder ao inven-
tário dos bens moveis permanentes deste órgão; 
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR, os servidores abaixo nominados, para, sob 
a presidência do primeiro comporem a comissão de inventário de 
Bens Móveis Permanentes, no âmbito deste 5º Centro Regional 
de Saúde/SESPA.
- NARA HELENA MIRANDA DE CARVALHO.
- RAIMUNDO DOMINGOS VITÓRINO OLIVEIRA
- MANOEL MARIA DA LUZ ROCHA.
Art. 2º - DETERMINAR à Comissão que adote as medidas neces-
sárias ao fechamento do Balanço Anual/2018 do inventário de 
bens de consumo do estoque existente no almoxarifado desta 
instituição, conforme o Art.27 da PORTARIA Conjunta nº 02 de 
05/10/2018.
Art. 3º - DETERMINAR a Diretoria de Administração do 5º Centro 
Regional de Saúde, a adoção das medidas necessárias ao fi el 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
São Miguel do Guamá/PA, 12 de novembro de 2018.
Hailson Freitas Negrão
Diretor do 5º CRS/SESPA

Protocolo: 382475

.

.

ERRATA
.

ERRATA       
ERRATA DA PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 204/2018, PUBLI-
CAÇÃO Nº 375780, PUBLICADA NO DOE Nº 33726, DE 24 
DE OUTUBRO 2018.
ONDE SE LÊ: VEÍCULO OFICIAL FORD RANGER, PLACA NSV-
3376.
LEIA-SE: VEÍCULO OFICIAL FIAT DOBLO, PLACA QEC-6463.
ORDENADOR: HAILSON FREITAS NEGRÃO

Protocolo: 379058


